
平成１９年１１月 
 
会 員 事 業 主 殿 
 

主催 大阪西労働基準協会           
後援 大阪西労働基準監督署 

 
安全管理講習会のご案内 

 
謹啓 貴社ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は、当協会の運営にご

協力を賜り厚く御礼申し上げます。 
さて、大阪府下の労働災害は長期的には減少傾向にあるものの、平成１８年の死亡災

害については前年に続き１００人の大台を超え１０１人になっています。 
本年に入り、依然として従来型といわれる「墜落・転落」、「はさまれ・巻き込まれ」

等の災害が後を絶たず発生しています。 
大阪労働局においては、「災害ゼロ」から、さらに「危険ゼロ」を目指す「大阪危険

ゼロ先取運動」と、これに併せた「労働安全衛生マネジメントシステム」の導入促進、

「リスクアセスメント」の普及を重点施策としており、事業場においても積極的な災害

防止の活動が望まれております。 
当協会では、事業主の皆様方がこのような状況に的確に対応できるよう、大阪西労働

基準監督署のご後援を得て、標記の講習会を下記のとおり開催することといたしました。 
つきましては、安全衛生担当者、第一線監督者及び協力会社の安全衛生責任者等の参

加をご配慮下さいますようお願いいたします。 
謹白 

記 
 
１ 日   時   １１月２７日（火）午後２時００分～午後４時３０分 
 
２ 場   所   港産業会館（港産業会と同じ建物） 
         大阪市港区磯路３－１９－１ 
   （電話：６５７２－７６７１） 
    環状線及び地下鉄「弁天町駅」から南西へ徒歩約 15分、市バス 
         「夕凪」停留所から北へすぐ。   （駐車場は、ありません。） 
 
３ 次   第   （１）あいさつ 
 
             大阪西労働基準監督署 
                   署  長   森 下  芳 光 様 
 
    （２）「リスクアセスメントの実施について」 
 
              大阪西労働基準監督署 
                  安全専門官   髙 田  隆 寿 様 
 
    （３）「全てはひとに始まり人に終わる 
           ～災害原因としてのヒューマンエラー～」 
 
              トータルコンサル＆カウンセル 
                   代  表   谷 口  恒 夫 様



４ 会 費   １名３，０００円・非会員１名３，５００円 
 
５ 定 員         １００名（先着順につき、早めにお申込み下さい） 
 
６ 申込締切日    定員になりしだい締切ります。 
 
７ 申 込 方 法         下記の申込書に所要事項を記入のうえ、会費を添えて（銀行振込

みも可）西工業会へお申込み下さい。 
   
※ お問い合わせは、社団法人 西工業会まで 

（〒550－0022大阪市西区本田２－１－３０西区産業会館） 

（電話 6582－0910・ＦＡＸ6582－2645） 

  なお、西工業会への会費の納入は、銀行振込でも結構です。 

（阿波銀行 西大阪支店・普通預金 251057：口座名 社団法人 西工業会） 

 
 

 
 

安 全 管 理 講 習 会  参 加 申 込 書 
 
 
社団法人 西工業会   御 中 
 
 
（事業場名）                                                               

           □□□－□□□□ 
（所 在 地）                                                               

 
 
（担 当 者）                          （電 話）                           
 
下記のとおり、会費を（添えて・振込み）参加申込みします。 
（いずれかに○印をご記入ください） 
 

※受付番号 参 加 者 氏 名  ※受付番号 参 加 者 氏 名 

    

 
※  西工業会への参加申込みは、郵送・FAXでも結構です。 
参加申込み後、参加出来なくなった場合は、他の方に交替して参加願います。 
参加申込み後、西工業会からの「受講票」等の送付はありません。 

 

きりとりせん 


